

A-707

Total Pages : 6

Roll No.

MMC-103/PGDMC-103

**भारतीय प्रेस कानून और भारतीय संविधान
की विशेषताएँ**

(MAJMC/PGDJMC)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**A-707/MMC-103 (1)
/PGDMC-103**

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the principles of federalism and separation of powers as enshrined in the Indian Constitution. How do these principles shape the relationship between the media and the government in India ?

भारतीय संविधान में निहित शक्तियों के अलगाव और संघवाद के सिद्धांतों की व्याख्या करें। ये सिद्धांत भारत में मीडिया और सरकार के बीच संबंधों को कैसे आकार देते हैं ?

2. Discuss the historical evolution of media regulation in India, with a focus on the role of the Press Act. Analyze the challenges and opportunities it presents for press freedom.

प्रेस अधिनियम की भूमिका पर ध्यान केंद्रित करते हुए भारत में मीडिया विनियमन के ऐतिहासिक विकास का वर्णन कीजिए। प्रेस की स्वतंत्रता के लिए प्रस्तुत चुनौतियों और अवसरों का विश्लेषण कीजिए।

3. Evaluate the impact of the Press Act on responsible journalism. Provide examples of cases where this act has been invoked and its consequences.

जिम्मेदार पत्रकारिता पर प्रेस अधिनियम के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए। उन मामलों के उदाहरण प्रस्तुत करें जहां इस अधिनियम को लागू किया गया है और उसके नतीजे भी बताइए।

4. Analyze the Information Technology (IT) laws in India, including the IT Act, 2000, and the IT Rules, 2011. How do these laws govern the digital media landscape ?

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 और आईटी नियम, 2011 सहित भारत में सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी) कानूनों का विश्लेषण कीजिए। ये कानून डिजिटल मीडिया परिदृश्य को कैसे नियंत्रित करते ?

5. Explore the synergy between the Right to Information Act and the role of the media in promoting transparency and accountability in India. Discuss real-life cases where the media played a pivotal role in using this act for public interest.

सूचना का अधिकार अधिनियम और भारत में पारदर्शिता और जवाबदेही को बढ़ावा देने में मीडिया की भूमिका के बीच तालमेल का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। ऐसे उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए जहाँ मीडिया ने जनहित के लिए इस अधिनियम का उपयोग करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the concept of fundamental rights and explain how they safeguard the freedom of the press in India. मौलिक अधिकारों की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और बताइए कि वे भारत में प्रेस की स्वतंत्रता की रक्षा कैसे करते हैं ?
2. Discuss the importance of press literacy and its role in empowering citizens to critically assess media content and hold journalists accountable.

प्रेस साक्षरता के महत्व का वर्णन कीजिए। नागरिकों को मीडिया सामग्री का आकलन करने में सक्षम बनाने और पत्रकारों को जवाबदेह बनाने में इसकी भूमिका पर चर्चा कीजिए।

- Provide an overview of the key provisions of the Press Act and their implications for media organizations and journalists.

प्रेस अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों और मीडिया संगठनों और पत्रकारों के लिए उनके निहितार्थों का एक अवलोकन प्रस्तुत कीजिए।

- Describe the legal framework and provisions under the IT Rules, 2021, and how they impact digital news platforms and social media ?

आईटी नियम, 2021 के तहत कानूनी ढांचे और प्रावधानों का वर्णन कीजिए। वे डिजिटल समाचार प्लेटफार्मों और सोशल मीडिया को कैसे प्रभावित करते हैं ?

- Explain with examples, how a code of conduct guides journalists in their work ?

उदाहरणों के साथ बताइए कि पत्रकारों को उनके काम में कैसे आचार संहिता मार्गदर्शन करती है ?

- Highlight the impact of Right to Information Act on investigative journalism in India.

भारत में खोजी पत्रकारिता पर सूचना के अधिकार अधिनियम के प्रभावों को उजागर कीजिए।

7. Define media ethics and elaborate on its significance in journalism.

मीडिया की नैतिकता को परिभाषित कीजिए और पत्रकारिता में इसके महत्व को रेखांकित कीजिए।

8. Provide a comparative analysis of media ethics and a code of conduct in journalism.

मीडिया इथिक्स और पत्रकारिता में आचार संहिता का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।
